
R O M Â N I A 
 

JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA 

ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-327117 , 
 E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

 
privind revocarea H.C.L. nr. 178/16.11.2004 privind darea in folosinta 

gratuita pe perioada existentei constructiilor , terenul situat in Santana 
,strada Muncii,nr.53 C, evidentiat in CF nr. 5200 Santana top 572-574/1 in 

suprafata de 4508 mp in favoarea Bisericii Ortodoxe Romane pentru 
constructia unei biserici ortodoxe 

 

 CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA, 
 

Având în vedere : 

- Referat de specialitate Popovici Monica , consilier juridic. 

- H.C.L. nr. 113/05.08.2008 privind transmiterea cu titlu gratuit a imobilului – teren evidentiat in C.F. nr. 

5200 Santana catre Parohia Ortodoxa Santana II 

- CF nr.5200 Santana top. 572-574/1; 

- Legea nr.7/1998 – Legea Cadastrului; 

- Prevederile Legii nr. 239/2007 privind reglementarea regimului juridic al unor bunuri imobile aflate in 

folosinta unitatilor de cult 

În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală , republicata , cu 

modificarile si completarile ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

  Art. 1 - Se aproba revocarea H.C.L. nr. 178/2004 cu privire la darea in folosinta gratuita suprafata de 

4508 mp din Santana strada Muncii nr.53/c evidentiata in CF NR.5200 Santana nr. top 572-574/1 pe 

durata existentei constructiilor in favoarea Bisericii Ortodoxe Santana II in vederea construirii unei 

biserici ortodoxe; 

    Art. 2 – Se va dispune Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara Chisineu-Cris, radierea de sub C 1. 

a dreptului de folosinta gratuita asupra  terenului , folosinta instituita in favoarea Bisericii Ortodoxe 

Romane Santana II pe perioada existentei constructiilor, pentru motivul ca imobilul teren evidentiat mai 

sus a fost transmis gratuit catre Parohie potrivit Legii nr. 239/2007. 

  Art 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul Enache  Viorel, primarul 

orasului Santana. 

   Art. 4 Prezenta se comunică cu: 

- Instituția Prefectului – Județul Arad, Serviciul juridic și contencios administrativ; 

- Compartimentul contabilitate, 

- Persoane fizice si juridice prin afisaj , 

- Primarul orasului  Santana 

mailto:contact@primariasantana.ro
http://www.primariasantana.ro/


- Biserica Ortodoxa Santana II 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Muresan Maftei 
 

Contrasemnează: 

SECRETARUL ORASULUI SANTANA 

Jurist Sas Viorica 

Nr.  24/17. februarie.2009 
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 
monica.popovici@primariasantana.ro 

 


